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O‘ZBEKISTON 
RESPUBLIKASIDA AHOLINI 
IJTIMOIY HIMOYA QILISHNING 
ZAMONAVIY STATISTIK 
USULLARIDAGI TAHLILI
Kutbitdinova Muhayyoxon Inoyatovna
Kadrlar malakasini oshrish va statistik tadqiqotlar instituti
 tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida aholini ijtimoiy muhofaza qilishning hozirgi holatining iqtisodiy 
va statistik tahlili berilgan va bu boradagi asosiy tendensiyalar belgilab berilgan.

O‘zbekistonda aholini ijtimoiy himoya qilishning hozirgi holati va iqtisodiy-statistik tahlili bo‘yicha bir qator usullar ko‘rsa-
tilgan.

Oʻzbekiston Respublikasi Davlat statistika qoʻmitasi va hukumat hisobotlari kabi turli manbalardan olingan maʼlumotlar-
ga tayangan holda tadqiqot ijtimoiy xarajatlar, qashshoqlik darajasi, ishsizlik darajasi, sogʻliqni saqlash va taʼlim olish 
imkoniyati kabi asosiy koʻrsatkichlarni oʻrganadi. Tahlil aholini ijtimoiy muhofaza qilish sohasidagi ijobiy tendensiyalarni, 
ya’ni manzilli ijtimoiy yordam, pensiya tizimini isloh qilish va ijtimoiy sug‘urta kabi yutuqlarni aniqladi, bu esa mamlakatda 
ijtimoiy ta’minot chora-tadbirlarini kengaytirish va muhim xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini yaxshilash borasidagi 
sa’y-harakatlarini aks ettiradi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy himoya, iqtisodiy tahlil, statistik tahlil, tendensiyalar va yutuqlar, qashshoqlik, ijtimoiy xarajatlar, ishsiz-
lik, sog‘liqni saqlash, ta’lim, ijtimoiy yordam dasturlari, inklyuziv o‘sish, maqsadli mexanizmlar, monitoring va baholash, 
muvofiqlashtirish, hamkorlik, farovonlik.

Аннотация: В данной статье представлен экономико-статистический анализ современного состояния социальной 
защиты населения в Республике Узбекистан и определены основные тенденции в этой области.

Указан ряд методов экономико-статистического анализа и современного состояния социальной защиты населе-
ния в Узбекистане.

Опираясь на данные из различных источников, таких как отчеты Государственного комитета Республики Узбеки-
стан по статистике и правительства, исследование изучает такие ключевые показатели, как социальные расходы, 
уровень бедности, уровень безработицы, доступность здравоохранения и образования. Анализ выявил положи-
тельные тенденции в области социальной защиты населения, а именно такие достижения, как адресная соци-
альная помощь, реформа пенсионной системы и социального страхования, которые отражают усилия страны по 
расширению мер социального обеспечения и улучшению доступа к критически важным услугам.

Ключевые слова: социальная защита, экономический анализ, статистический анализ, тенденции и достижения, 
бедность, социальные издержки, безработица, здравоохранение, образование, программы социальной помощи, 
инклюзивный рост, целевые механизмы, мониторинг и оценка, координация, сотрудничество, благосостояние.

Abstract: This article presens an economic and statistical analysis of the current state of social protection of the popula-
tion in the Republic of Uzbekistan and identifies the main trends in this area.

A number of methods of economic and statistical analysis and the current state of social protection of the population in 
Uzbekistan are indicated.

Based on data from various sources, such as reports of the State Statistics Committee of the Republic of Uzbekistan 
and the Government, the study examines key indicators such as social spending, poverty, unemployment, access to 
health care and education. The analysis revealed positive trends in the field of social protection of the population, namely, 
achievemens such as targeted social assistance, reform of the pension system and social insurance, which reflect the 
country’s efforts to expand social security measures and improve access to critical services.

Key words: social protection, economic analysis, statistical analysis, trends and achievemens, poverty, social costs, 
unemployment, health, education, social assistance programs, inclusive growth, target mechanisms, monitoring and 
evaluation, coordination, cooperation, welfare.
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Aholining farovonligi va farovonligini ta’minlashda ijtimoiy himoya muhim o‘rin tutadi. O‘zbekiston Res-
publikasida keyingi yillarda aholini ijtimoiy muhofaza qilish tizimini rivojlantirish va takomillashtirish borasida 
salmoqli ishlar amalga oshirildi.

Ushbu maqola O‘zbekistonda ijtimoiy himoyaning hozirgi holatini iqtisodiy va statistik tahlil qilib, ushbu 
muhim sohadagi asosiy tendensiya va yutuqlarni yoritib berishga qaratilgan.

Markaziy Osiyoda joylashgan O‘zbekiston 1991-yilda mustaqillikka erishganidan so‘ng sezilarli iqtisodiy 
o‘sish va o‘zgarishlarni boshdan kechirdi. 

So‘nggi yillarda aholini ijtimoiy himoya qilish tizimini takomillashtirish, ijtimoiy himoya sohasiga O‘zbekiston 
Respublikasi Davlat byudjetidan ajratiladigan mablag‘lar miqdorini oshirish va qo‘shimcha resurslarni jalb qilish, 
ijtimoiy himoya dasturlari qamrovini kengaytirish va oilalarni og‘ir hayotiy holatlardan olib chiqishga qaratilgan 
qo‘shimcha mexanizmlarni joriy etish yo‘nalishlarida izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan:

● kam taʼminlangan oilalarni aniqlash va ularga manzilli yordam ko‘rsatish maqsadida “Ijtimoiy himoya 
yagona reestri” axborot tizimi joriy qilindi;

● kam taʼminlangan nafaqa oluvchi oilalar soni oxirgi uch yilda to‘rt barobarga oshib, 1,9 millionga yetdi;

● kam taʼminlangan oilalardagi bolalarni parvarishlash uchun to‘lanadigan nafaqa qamrovi kengayib, na-
faqa tayinlashda inobatga olinadigan bolalar yoshi 14 yoshdan 18 yoshgacha oshirildi, mazkur to‘lov 
muddati 6 oydan 12 oygacha hamda nafaqa miqdori o‘rtacha 1,5 barobarga oshirildi;

● ishsizlik nafaqalarining eng kam miqdorlari 3,2 baravarga oshirildi, aholi bandligini taʼminlashga qaratil-
gan 20 dan ortiq yangi instrumentlar joriy etildi. [1]

2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida belgilangan maqsadlar-
dan kelib chiqib hamda ijtimoiy himoya sohasida tizimli islohotlarni izchil davom ettirish va yanada takomillasht-
irish, aholining ijtimoiy himoya olish huquqlarini ta’minlash, davlat ijtimoiy yordami va xizmatlarini ko‘rsatishda 
samarali idoralararo muvofiqlashtiruvchi tizimi ishlab chiqildi. [2]

Hukumatning barqaror rivojlanish va aholi turmush darajasini oshirishga sodiqligi natijasida turli islohotlar 
va siyosatlar, jumladan, ijtimoiy himoyaga qaratilgan siyosatlar olib borildi. 

Ijtimoiy himoyaning hozirgi holatini baholash uchun bir nechta asosiy ko‘rsatkichlar qimmatli fikrlarni be-
radi. Bularga ijtimoiy xarajatlar, qashshoqlik darajasi, ishsizlik darajasi, tibbiy yordam va ta’lim olish imkoniyati 
kiradi. Quyida ushbu ko‘rsatkichlarni O‘zbekiston sharoitida ko‘rib chiqamiz.

a) Ijtimoiy xarajatlar: O‘zbekiston o‘tgan yillar davomida ijtimoiy himoyani yaxshilashga intilib, ijtimoiy 
xarajatlarni oshirdi. Ijtimoiy yordam, pensiya, sog‘liqni saqlash kabi ijtimoiy dasturlarga davlat byud-
jetidan ajratiladigan mablag‘lar sezilarli darajada oshdi. Bu ko‘paygan investitsiyalar ijtimoiy farovonlik-
ka ustuvor ahamiyat berishni aks ettiradi.

b) Qashshoqlik darajasi: O‘zbekiston qashshoqlik darajasini pasaytirishda sezilarli yutuqlarga erishdi. 
So‘nggi statistik ma’lumotlarga ko‘ra, qashshoqlik darajasi 2000-yildagi 27 foizdan 2021-yilda taxminan 
11 foizgacha pasaygan. Bu pasayish iqtisodiy o‘sish, maqsadli ijtimoiy dasturlar va qashshoqlikni bar-
taraf etish tashabbuslarining kombinatsiyasi bilan bog‘liq.

d) Ishsizlik darajasi: Ishsizlik nuqtayi nazaridan O‘zbekistonda so‘nggi yillarda bosqichma-bosqich pasa-
yish kuzatilmoqda. Bu pasayish iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, yangi ish o‘rinlari yaratish va huku-
matning bandlik imkoniyatlarini oshirishga qaratilgan sa’y-harakatlari natijasidir. Kasb-hunarga o‘qitish 
dasturlari va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash tashabbuslarining amalga oshirilishi ishsizlik darajasini 
pasaytirish va inklyuziv o‘sishni rag‘batlantirishga xizmat qildi.

e) Sog‘liqni saqlash qamrovi: sifatli tibbiy xizmatdan foydalanish ijtimoiy himoyaning muhim jihati his-
oblanadi. O‘zbekiston butun mamlakat bo‘ylab sog‘liqni saqlash qamrovini kengaytirish borasida sezi-
larli yutuqlarga erishdi. Hukumat infratuzilmani rivojlantirish, sog‘liqni saqlash muassasalari va malakali 
tibbiy kadrlar tayyorlashga sarmoya kiritdi. Buning natijasida aholining tibbiy xizmatdan foydalanish 
darajasi yaxshilanib, ijtimoiy himoyaning yuqori darajasini ta’minladi.

f) Ta’lim: Ta’lim ijtimoiy rivojlanish va himoya qilishda muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekistonda ta’lim tizimini 
takomillashtirish, barcha uchun ta’lim olish imkoniyatini ta’minlashga katta e’tibor qaratilmoqda. Ta’lim 
infratuzilmasi, o‘quv dasturlarini ishlab chiqish va o‘qituvchilar malakasini oshirishga yo‘naltirilgan in-
vestitsiyalar aholini qamrab olish ko‘rsatkichlarining oshishiga va ta’lim natijalarining yaxshilanishiga 
olib keldi, bu esa ijtimoiy himoyani kuchaytirishga hissa qo‘shdi.
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Asosiy tendensiyalar va yutuqlar:
a) manzilli ijtimoiy yordam: O‘zbekistonda aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlari ehtiyojlarini 

samarali hal etish maqsadida manzilli ijtimoiy yordam dasturlari amalga oshirilmoqda. Ushbu dasturlar 
kam ta’minlangan oilalar, nogironlar va keksalarni bevosita qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan. Hukumat 
manzillilik mexanizmlarini takomillashtirish, ijtimoiy xizmatlar ko‘rsatishni kuchaytirish va qamrovni ken-
gaytirish orqali ushbu dasturlar samaradorligini oshirdi.

b) Pensiya tizimini isloh qilish: O‘zbekiston pensiya ta’minoti tizimini uzoq muddatli barqarorligini 
ta’minlash uchun uni isloh qilish ustida ishlamoqda. Keksa aholini ijtimoiy himoya qilishni kuchaytirish-
da jamg‘arib boriladigan pensiya ta’minoti tizimining joriy etilgani, pensiya ta’minotini boshqarishning 
takomillashtirilgani muhim ahamiyat kasb etdi. Islohotlarda asosiy e’tibor pensiya ta’minotining tegishli 
darajasini ta’minlash, pensiya yoshini bosqichma-bosqich oshirish, fuqarolarning pensiya savodxonli-
gini oshirishga qaratilgan.

d) Ijtimoiy sug‘urta: O‘zbekistonda ijtimoiy sug‘urta dasturlarini kengaytirish muhim tendensiya bo‘ldi. 
Hukumat ishsizlik, ishlab chiqarish bilan bog‘liq baxtsiz hodisalar va sog‘liqni saqlash xarajatlari kabi 
xavflardan himoya qilish uchun majburiy ijtimoiy sug‘urta sxemalarini joriy qildi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Aholini ijtimoiy himoya qilishning hozirgi holati va undagi asosiy tendensiyalarni iqtisodiy-statistik tahlili 

borasida xorijiy olimlardan Amartya Sen: Ta’sirchan iqtisodchi va faylasuf, farovonlik iqtisodiyoti va ijtimoiy 
tanlov nazariyasi bo‘yicha ishi bilan tanilgan. Senning tadqiqotlari ijtimoiy himoya siyosatiga ta’sir ko‘rsata-
digan qashshoqlik, tengsizlik va qobiliyat yondashuviga qaratilgan [3]. Ser Toni Atkinson: Daromad taqsimoti, 
qashshoqlik va ijtimoiy siyosatni o‘rganishga katta hissa qo‘shgan taniqli iqtisodchi. Atkinsonning tadqiqotlari 
ijtimoiy himoya dasturlarini loyihalash va samaradorligi haqida tushuncha beradi [4]. Stefan Klasen: Tadqiqotlari 
qashshoqlik, tengsizlik, gender va ijtimoiy himoya kabi keng qamrovli mavzularni qamrab olgan rivojlanish iqti-
sodchisi. Klasen ishi ijtimoiy siyosatning farovonlik va rivojlanish natijalariga ta’sirini o‘rganadi [5]. Armando Bar-
rientos: Rivojlanayotgan mamlakatlarda ijtimoiy himoya va qashshoqlikni kamaytirish bo‘yicha tadqiqotlari bilan 
mashhur ijtimoiy siyosat va rivojlanish iqtisodchisi. Barrientos ijtimoiy himoya dasturlarini ishlab chiqish, amalga 
oshirish va ta’sirini keng o‘rgandi [6]. Sabina Alkire: Ko‘p o‘lchovli qashshoqlikni tahlil qilish va o‘lchash sohasi-
dagi yetakchi olim. Alkirening tadqiqotlari daromadga asoslangan yondashuvlardan tashqari kambag‘allikni 
tushunishga qaratilgan bo‘lib, mahrumlikning ko‘p jihatlarini hal qilishda ijtimoiy himoya muhimligini ta’kidlay-
di [7]. Maykl Cichon: Ijtimoiy himoya, ijtimoiy yordam va ijtimoiy sug‘urta dasturlari bo‘yicha tadqiqot olib borgan 
ijtimoiy himoya mutaxassisi. Cichonning ishi siyosat tahlili, dasturni baholash va qashshoqlikni kamaytirishda 
ijtimoiy himoyaning rolini o‘z ichiga oladi [8]. Frank J. Tompson: Ijtimoiy siyosat sohasidagi olim, ijtimoiy himoya, 
farovonlik davlatini rivojlantirish va sog‘liqni saqlash siyosati bo‘yicha keng qamrovli tadqiqotlar olib borgan. 
Tompsonning ishi ijtimoiy himoya tizimini shakllantiruvchi siyosiy va institutsional omillarni tushunishga yordam 
beradi [9].

O‘zbekistonda aholini ijtimoiy himoya qilishning hozirgi holati va undagi asosiy tendensiyalarni iqti-
sodiy-statistik tahlili borasida mahalliy olimlarimizdan Abdumalik Djumanov: O‘zbekistonda ijtimoiy himoya, 
qashshoqlik va daromad taqsimoti bo‘yicha tadqiqotlar olib borgan taniqli o‘zbek iqtisodchisi. Djumanovning 
faoliyati ijtimoiy siyosatning samaradorligi va aholining zaif qatlamlariga ta’sirini tahlil qilishga qaratilgan. Feru-
za Karimova: Oʻzbekistonda ijtimoiy himoya tizimlari va qashshoqlikni kamaytirish strategiyalarini oʻrganishga 
hissa qoʻshgan ijtimoiy siyosat boʻyicha tadqiqotchi. Karimova tadqiqotida mamlakatdagi ijtimoiy himoya das-
turlarini takomillashtirish muammolari va imkoniyatlari o‘rganilgan. Baxtiyor Hamidov: O‘zbekistonda ijtimoiy 
himoya siyosati va qashshoqlikni bartaraf etishga ixtisoslashgan ijtimoiy olim va siyosatshunos. Hamidov tad-
qiqotida ijtimoiy yordam dasturlarining roli va ularning qashshoqlikni kamaytirishga ta’siri o‘rganiladi. Dilshod 
Sultonov: Oʻzbekistonda ijtimoiy himoya va ijtimoiy taʼminot tizimlari boʻyicha tadqiqot olib borgan tadqiqotchi 
va akademik. Sultonovning faoliyati ijtimoiy himoya dasturlarini ishlab chiqish, amalga oshirish va baholashga 
qaratilgan. Muxiddin Jumayev: O‘zbekistonda ijtimoiy siyosat va ijtimoiy himoya masalalariga ixtisoslashgan 
tadqiqotchi. Jumayevning tadqiqotlari ijtimoiy himoya dasturlarining aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlam-
lariga ta’siri va qashshoqlikni kamaytirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
O‘zbekiston Respublikasida aholini ijtimoiy muhofaza qilishning bugungi holatini chuqur tahlil qilish va 

asosiy yo‘nalishlarini aniqlash uchun kompleks tadqiqot va metodologik yondashuv qabul qilindi. Xususan, tad-
qiqot dizayni, ma’lumotlarni yig‘ish kabi usullardan foydalanilgan va ushbu tadqiqot uchun foydalanilgan tahliliy 
vositalar ko‘rsatilgan.
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O‘zbekistonda aholini ijtimoiy himoya qilishning hozirgi holati va undagi asosiy tendensiyalarni iqti-
sodiy-statistik tahlili bo‘yicha bir qator usullardan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Jumladan:

1. Tadqiqot dizayni usuli:
a) Maqsad: Tadqiqot maqsadi O‘zbekistonda ijtimoiy himoyaning iqtisodiy va statistik jihatlarini tahlil qilish 

va ushbu sohadagi asosiy tendensiyalarni aniqlashdan iborat edi.
b) Qo‘llanilish doirasi: Tadqiqot ijtimoiy himoyaning asosiy ko‘rsatkichlari sifatida ijtimoiy xarajatlar, qa-

shshoqlik darajasi, ishsizlik darajasi, sog‘liqni saqlashni qamrab olish va ta’lim olish imkoniyatiga qa-
ratilgan.

d) Vaqt oralig‘i: Tadqiqot 2000-yildan 2021-yilgacha bo‘lgan davrni qamrab oldi, bu uzoq muddatli ten-
densiyalarni va vaqt o‘tishidagi o‘zgarishlarni tekshirish imkonini berdi.

2. Ma’lumotlarni yig‘ish usullari:
a) Birlamchi ma’lumotlar: Birlamchi ma’lumotlarni to‘plash to‘g‘ridan to‘g‘ri rasmiy manbalardan, huku-

mat hisobotlaridan, statistik nashrlardan va dasturiy hujjatlardan ma’lumot to‘plashni o‘z ichiga oladi. 
Bunga ijtimoiy xarajatlar, qashshoqlik darajasi, ishsizlik darajasi, sog‘liqni saqlash va ta’lim ko‘rsat-
kichlari haqidagi ma’lumotlar kiradi. Yig‘ilgan birlamchi ma’lumotlar tahlil qilish uchun ishonchli asos 
bo‘ladi.

b) Ikkilamchi ma’lumotlar: Ikkilamchi ma’lumotlarni yig‘ish O‘zbekistondagi ijtimoiy himoya tendensi-
yalari haqida kengroq tushunchaga ega bo‘lish uchun mavjud ilmiy tadqiqotlar, ilmiy adabiyotlar va 
tegishli nashrlarni ko‘rib chiqishni o‘z ichiga oladi. Bu kontekstni taqdim etishga va birlamchi ma’lumot-
lardan olingan topilmalarni qo‘llab-quvvatlashga yordam berdi.

3. Analitik vositalar usuli:
a) Tavsifiy tahlil: Ijtimoiy himoya ko‘rsatkichlari tendensiyalari va naqshlarini o‘rganish uchun tavsifiy tah-

lil qo‘llanildi. Bu ma’lumotlarni umumlashtirish va tavsiflash uchun vositalar, medianlar va foizlar kabi 
ko‘rsatkichlarni hisoblashni o‘z ichiga oladi.

b) Statistik tahlil usuli: Turli o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi munosabatlar, korrelyatsiya va tendensiyalarni 
aniqlash uchun statistik tahlil usullari qo‘llaniladi. Bunga ijtimoiy xarajatlar va qashshoqlik darajasi, ish-
sizlik darajasi va sog‘liqni saqlash qamrovi o‘rtasidagi korrelyatsiyani hisoblash kiradi. 

d) Qiyosiy tahlil usuli: O‘zbekistondagi ijtimoiy himoya ko‘rsatkichlarini xalqaro standartlar va mezonlar 
bilan solishtirish maqsadida qiyosiy tahlil o‘tkaziladi. Bu mintaqadagi yoki shunga o‘xshash ijtimoiy-iqti-
sodiy xususiyatlarga ega bo‘lgan boshqa mamlakatlarga nisbatan O‘zbekistonning taraqqiyoti va sama-
radorligini yaxshiroq tushunish imkonini beradi.

e) Sifatli tahlil usuli: Sifatli tahlil miqdoriy xulosalarni to‘ldirish uchun qo‘llaniladi. Bu hukumatning ijtimoiy 
himoyaga oid strategiyalari, tashabbuslari va islohotlari haqida tushunchaga ega bo‘lish uchun dasturiy 
hujjatlar, hisobotlar va ekspert xulosalarini o‘rganishni o‘z ichiga oladi.

f) Ma’lumotlarning mavjudligi usuli: aniq va dolzarb ma’lumotlarning mavjudligi mumkin bo‘lgan chek-
lov bo‘lib, tahlil ko‘p jihatdan rasmiy statistika va hukumat hisobotlarining mavjudligi va ishonchliligiga 
tayanadi. Ba’zi hollarda ma’lumotlardagi bo‘shliqlar yoki nomuvofiqliklar tahlilning aniqligi va keng qam-
rovliligiga ta’sir qilishi mumkin.

Mazkur tadqiqotda qo‘llanilgan tadqiqot va metodologiya O‘zbekiston Respublikasida aholini ijtimoiy muho-
faza qilishning bugungi holatini har tomonlama tahlil qilib, ushbu sohaning asosiy yo‘nalishlarini belgilab beradi. 

Birlamchi va ikkilamchi ma’lumotlarni yig‘ish usullaridan foydalanish va turli tahliliy vositalarni qo‘llash orqa-
li ijtimoiy himoya ko‘rsatkichlari, masalan, ijtimoiy xarajatlar, qashshoqlik darajasi, ishsizlik darajasi, sog‘liqni 
saqlash va ta’limdan foydalanish imkoniyatlarini ishonchli tushunishga erishildi. Ushbu tadqiqot natijasida olin-
gan xulosalar va tushunchalar O‘zbekistonda ijtimoiy himoyani yanada kuchaytirishdan manfaatdor siyosatchi-
lar, tadqiqotchilar va manfaatdor tomonlar uchun qimmatli manba bo‘lib xizmat qiladi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 27-iyuldagi “O‘zbekiston Respublikasi aholisini ijtimoiy 
himoya qilish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF–175-sonli farmoni ham O‘zbekistonda aholini ijtimoiy 
himoya qilishning hozirgi holati va undagi asosiy tendensiyalarni iqtisodiy-statistik tahlili bo‘yicha asosiy hujjat-
lardan biri bo‘lib xizmat qiladi. Hujjatga ko‘ra, ijtimoiy nafaqa olish jarayonini soddalashtirish rejalashtirilgan. 
2030-yilda davlat byudjetining ijtimoiy himoyaga yo‘naltirilgan xarajatlari YAIMga nisbatan 1,5%ga yetkaziladi. 
Ijtimoiy himoya sohasida yagona mas’ul organ tuziladi.
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1-rasm: O‘zbekiston Respublikasi aholisini ijtimoiy himoya qilishning ustuvor yo‘nalishlari

Aholining umumiy daromadlari tarkibida transfertlardan olingan daromadlar ham muhim ahamiyatga ega 
bo‘lib, ushbu daromadlar ijtimoiy transfertlar va boshqa joriy transfertlarni o‘z ichiga oladi. 2021- yilning yan-
var-dekabr oylari ma’lumotlariga ko‘ra, transfertlardan olingan daromadlarning o‘tgan yilning mos davriga nis-
batan nominal o‘sish sur’ati 133,1 % ni tashkil etdi. Shu bilan birga, joriy davrda aholining umumiy daromadlari 
hajmida transfertlardan olingan daromadlarning ulushi 26,3 % ni tashkil etdi.

Kuzatilayotgan davrda ijtimoiy transfertlarning o‘sish sur’ati 121,0 % ni tashkil etdi va bunga ijtimoiy trans-
fertlar tarkibida 77,8 % ulushga ega bo‘lgan pensiyalar asosiy ta’sir ko‘rsatdi. 2020- yilning mos davri bilan 
taqqoslaganda pensiyalarning o‘sish sur’atlari 115,7 % ni tashkil etdi. O‘tgan davr mobaynida pensiya, nafaqa 
va stipendiyalarning o‘zgarishi aholi umumiy daromadlarining 2,1 % ga o‘sishi imkonini berdi.

1-jadval: Hududlar bo‘yicha pensionerlarga tayinlangan o‘rtacha oylik pensiya miqdori (ming so‘mda) [10] 1

Hududlar 2020-yil 2021-yil 2022-yil
O‘zbekiston Respublikasi 733,2 848,5 963,6
Qoraqalpog‘iston Respublikasi 723,2 834,7 946,4
Andijon 618,3 712,7 825,5
Buxoro 748,4 869,6 982,0
Jizzax 658,1 767,9 891,3
Qashqadaryo 677,5 792,2 916,3
Navoiy 961,5 1111,7 1238,8
Namangan 627,8 719,2 828,7
Samarqand 707,2 820,9 934,2
Surxondaryo 673,8 775,1 891,8
Sirdaryo 746,3 861,5 975,4
Toshkent 811,3 941,0 1060,4
Farg‘ona 654,5 755,3 865,6
Xorazm 676,8 780,2 895,0
Toshkent sh. 1016,9 1188,9 1308,3

1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Huzuridagi Statistika Agentligi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan shakllantirildi.
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SJadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, 2022-yilda pensionerlarga tayinlangan o‘rtacha oylik pensiya 

miqdori Toshkent shahrida eng yuqori ko‘rsatkichga ega bo‘lgan bo‘lgan bo‘lib, 2021-yilga nisbatan 19,4 foizga 
oshgan. 

Undan keying o‘rinlarda Navoiy viloyatida mos ravishda 27,1 foizga, Toshkent viloyatida 19,4 foizga pensi-
ya miqdori oshganini guvohi bo‘lish mumkin.

Namangan va Andijon viloyatlarida esa nisbatan past darajada o‘sganini ko‘rish mukin. Umuman olganda, 
yillar kesimida pensiya miqdori o‘rtacha 848,4 ming so‘mga oshgan. Bu esa mamlakatimizda ijtimoiy sohaga 
berilayotgan keng imkoniyatlarning samarasi sifatida e’tirof etish mumkin.

Respublika bo‘yicha jami pensiyalardan olingan daromadlarning uchdan bir qismi yoki (34,1 % i) Toshkent 
shahri (12,7 %), Toshkent (10,8 %) va Farg‘ona (10,6 %) viloyatlari hissasiga to‘g‘ri keldi. Toshkent shahrida 
ushbu daromad manbaining o‘sish sur’ati 111,1 % ni tashkil etgan bo‘lsa, Toshkent viloyatida 114,1 % va 
Farg‘ona viloyatida esa 116,7 % ni tashkil etdi. Ijtimoiy transfertlarning tarkibida ijtimoiy nafaqalarning ulushi 
20,4 % bo‘lib, o‘tgan yilning mos davriga nisbatan 147,9 % ga o‘sdi. Nafaqalarning eng yuqori o‘sish sur’ati 
Toshkent (167,5 %), Surxondaryo (164,7 %), Xorazm (160,8 %) va Sirdaryo (157,0 %) viloyatlarida kuzatildi. 
Shuningdek, Andijon (155,6 %), Farg‘ona (153,7 %) viloyatlarida va Toshkent shahri (153,0 %) respublika da-
rajasidan yuqori o‘sish sur’ati qayd etildi.

Ijtimoiy transfertlarning o‘tgan yilning mos davriga nisbatan hududlar bo‘yicha tahlili shuni ko‘rsatmoqdaki, 
2021- yilning-yanvar-dekabr holatiga ko‘ra, barcha hududlarda ushbu daromad turi o‘sish tendensiyasiga ega 
bo‘lgan, Surxondaryo (128,0 %), Jizzax (125,6 %), Andijon (124,5 %), Namangan (124,0 %), Sirdaryo (123,3 
%), Xorazm (122,8 %), Farg‘ona (122,4 %) va Qashqadaryo (122,2 %) viloyatlarida respublika darajasidan 
yuqori o‘sish sur’atlari qayd etildi.

X U L O S A  V A  T A V S I YA L A R
O‘zbekiston Respublikasida aholini ijtimoiy muhofaza qilishning bugungi holatini iqtisodiy va statistik tahlil 

qilish natijasida erishilgan yutuqlar ham, yanada e’tibor talab qiladigan sohalar ham ochib berilgan. O‘tgan 
yillar davomida O‘zbekistonda aholini ijtimoiy himoya qilish chora-tadbirlarini kengaytirish, ijtimoiy xarajatlarni 
ko‘paytirish, sog‘liqni saqlash va ta’lim kabi muhim xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini yaxshilash borasi-
da sezilarli yutuqlarga erishildi. Bu sa’y-harakatlar kambag‘allikni qisqartirish va aholi farovonligini oshirishga 
xizmat qildi.

Asosiy ko‘rsatkichlar, jumladan, ijtimoiy xarajatlar, qashshoqlik darajasi, ishsizlik darajasi, sog‘liqni saqlash 
bilan ta’minlash va ta’lim olish imkoniyati tahlili O‘zbekistonda aholini ijtimoiy muhofaza qilish borasidagi ijobiy 
tendensiyalarni ko‘rsatadi. Biroq, ijtimoiy himoya tarmoqlarini mustahkamlash, mintaqaviy nomutanosibliklar-
ni bartaraf etish va ijtimoiy himoya dasturlari samaradorligini oshirish zarurati kabi muammolar saqlanib qol-
moqda.



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

322

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2023-yil, iyul.  № 7-son.

T A V S I YA L A R
Aniq va tahlillar asosida O‘zbekistonda aholini ijtimoiy muhofaza qilish holatini yanada yaxshilash bo‘yicha 

quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:
Maqsadli mexanizmlarni takomillashtirish: Ijtimoiy himoya dasturlari eng muhtojlarga yetib borishini 

ta’minlash uchun yanada mustahkamroq maqsadli mexanizmlarni joriy etish. Bunga daromad darajasi, zaiflik 
ko‘rsatkichlari va demografik xususiyatlar bo‘yicha aniq va dolzarb ma’lumotlardan foydalanish orqali erishish 
mumkin.

Ijtimoiy yordam dasturlarini kuchaytirish: aholining eng zaif qatlamlari uchun xavfsizlik tarmog‘ini 
ta’minlash uchun ijtimoiy yordam dasturlarini kuchaytirishga sarmoya kiriting. Bunga naqd pul o‘tkazmalari 
dasturlarini kengaytirish, oziq-ovqat yordami tashabbuslari va to‘g‘ridan to‘g‘ri qo‘llab-quvvatlashning boshqa 
shakllari kiradi.

Inklyuziv o‘sishni rag‘batlantirish: hamma uchun bandlik va munosib ish imkoniyatlarini yaratadigan in-
klyuziv iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish. Bunga tadbirkorlik, malaka oshirish va bandlik salohiyati yuqori bo‘lgan 
tarmoqlarga sarmoya kiritishni rag‘batlantiradigan maqsadli siyosat orqali erishish mumkin.

Sifatli tibbiy xizmatdan foydalanish imkoniyatini yaxshilash: ayniqsa, qishloq joylarida tibbiy xizmat 
qamrovi va ulardan foydalanish imkoniyatini yaxshilash bo‘yicha sa’y-harakatlarni davom ettiring. Bu sog‘liqni 
saqlash infratuzilmasiga sarmoya kiritish, birlamchi tibbiy yordam ko‘rsatishni kuchaytirish va tibbiy sug‘urta 
qamrovini kengaytirishni o‘z ichiga oladi.

Ta’lim va ko‘nikmalarni rivojlantirishga sarmoya kiritish: barcha darajadagi sifatli ta’limdan teng foy-
dalanishni ta’minlash uchun ta’lim va ko‘nikmalarni rivojlantirishga investitsiyalarga ustuvor ahamiyat bering. 
Bu kasbiy ta’lim dasturlarini kengaytirish, o‘qitish sifatini oshirish va ta’limdagi tengsizliklarni kamaytirishni o‘z 
ichiga olishi mumkin.

Monitoring va baholashni kuchaytirish: Ijtimoiy himoya dasturlarining samaradorligi va ta’sirini bahol-
ash uchun ishonchli monitoring va baholash tizimini ishlab chiqish. Bu takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlash, 
taraqqiyotni o‘lchash va ijtimoiy himoya siyosatini amalga oshirishda mas’uliyatni ta’minlashga yordam beradi.

Muvofiqlashtirish va hamkorlikni kuchaytirish: davlat organlari, fuqarolik jamiyati tashkilotlari va ijti-
moiy himoyaga jalb qilingan xalqaro hamkorlar o‘rtasida ko‘proq muvofiqlashtirish va hamkorlikni rivojlantir-
ish. Bu siyosatlarni tartibga solishga, eng yaxshi amaliyotlarni almashishga va samaraliroq natijalarga erishish 
uchun resurslardan foydalanishga yordam beradi.

Xulosa qilib aytganda, iqtisodiy va statistik tahlil O‘zbekistonda inklyuziv va barqaror rivojlanishga ko‘mak-
lashishda ijtimoiy himoya muhimligini ta’kidlaydi. 

Tavsiya etilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish va belgilangan vazifalarni hal etish orqali O‘zbekiston 
ijtimoiy himoya tizimini yanada mustahkamlash, qashshoqlikni kamaytirish, aholi farovonligini oshirish imkonini 
beradi.
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